
 - 1 - 

 
 
 
  

                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DELIBERA  n. 44/2014    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: OPPOSIZIONE A D.I. N. 455/14. 
AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
L'anno 2014 il giorno diciotto del mese di Settembre nella sede dell'ATER 
 
 
 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 
 
 
 
Domenico ESPOSITO, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 18 del 01.07.2014, 
assistito dal Direttore dell'Azienda arch. Michele BILANCIA; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L ’EDIL IZ I A RESIDE NZI ALE  DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413227 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  
UNITA’ DI DIREZI ONE     “DIREZIONE.”  



 - 2 - 

PREMESSO 

- che con ricorso depositato il 24.06.14, il Geom. Gaetano Triani, già dipendente dell’ATER, collocato a 
riposo a far data dal 31.12.12, chiedeva al Giudice di Pace di Potenza di emettere decreto nei confronti 
dell’ATER, in persona del legale rappresentante p.t., con ingiunzione al pagamento in suo favore della 
complessiva somma di € 3.613,59 oltre interessi legali dalla data di messa in mora e fino al soddisfo, ol-
tre spese e competenze della procedura monitoria; 

 
- che il richiesto provvedimento monitorio fondava il suo titolo su un importo non meglio quantificato; 
 
- che la natura del credito appare assimilabile alla materia delle controversie di lavoro trattandosi di emo-

lumenti connessi al rapporto di lavoro dipendente, nel caso di specie dell’Ente ATER; 
 
- che il Giudice di Pace di Potenza dott.ssa Teresa Bonelli, visto il ricorso e la documentazione prodotta a 

corredo della stessa e ritenuta accoglibile la domanda, ingiungeva all’ATER di pagare alla predetta parte 
ricorrente la somma di € 3.613,59 oltre gli interessi legali dalla data di messa in mora e fino al soddisfo 
ed alla refusione delle spese e competenza del procedimento che venivano liquidate nella complessiva 
somma di € 289,50 di cui € 69,50 per spese, € 220,00 per competenze oltre rimborso spese generali ex 
D.M. n. 55/14 e avvertiva la parte ingiunta che, ai fini del pagamento, era concesso dalla legge il termine 
di giorni quaranta dalla notifica e che nello stesso termine la parte ingiunta poteva proporre opposizione 
a norma degli artt. 645 e ss. c.p.c., in mancanza della quale il decreto diveniva esecutivo; 

- che il d.i. n. 455/14, emesso il 25.07.14, depositato in cancelleria il 29.07.14, era notificato all’ATER il 
04.09.14; 

CONSIDERATO 

- che il credito vantato dal ricorrente non è certo nel suo ammontare in quanto fondato su un titolo ripor-
tante una somma complessiva di importo nettamente inferiore a quella indicata nel provvedimento moni-
torio e di cui veniva ingiunto il pagamento all’ATER in favore del Geom. Triani; 

- che, pertanto, si rende necessario contestare il credito nella misura vantata dal ricorrente in quanto privo 
di titolo legittimante l’emissione del d.i.; 

 
RITENUTO necessario esercitare ogni utile difesa a sostegno delle ragioni dell’Azienda con la costituzione  
in giudizio a mezzo del suo procuratore; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-
za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli  espressi: 
 
� dal  Direttore dell’Azienda in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed alla legittimità della propo-

sta di  cui alla presente deliberazione;  
 

D E L I B E R A 
 
1) di costituire l’A.T.E.R. a mezzo del suo avvocato e procuratore nel giudizio promosso dal Geom. Gaeta-

no Triani, innanzi al Giudice di Pace di Potenza; 
 
2) di autorizzare l’avvocato Marilena Galgano, responsabile dell’ufficio legale dell’Ente, a stare in giudizio 

per la rappresentanza e difesa dell’A.T.E.R., giusta procura generale ad lites rep. n. 42634 del 07/05/99. 
 
 
La presente delibera, costituita da n. 3 facciate, verrà affissa all'Albo dell'Azienda per rimanervi esposta per 
15 giorni e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 
  
 
   IL DIRETTORE DELL'AZIENDA                                                     L'AMMINISTRATORE UNICO   
       F.to Michele BILANCIA                                                                      F.to Domenico ESPOSITO 



 - 3 - 

STRUTTURA PROPONENTE:  
UNITA’ DI DIREZIONE     “DIREZIONE” 

 
DELIBERA  n. 44/2014   

 
OGGETTO: OPPOSIZIONE A D.I. N. 455/14. 
AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. 

 
 
L’ESTENSORE DELL’ATTO ( F.to Daniela Mazzolla)                                  F.to Daniela MAZZOLLA 

 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 
DI DETERMINAZIONE (Legge n. 241/90, art. 6 art.30 del R.O)  
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(F.to Marilena GALGANO) 

 
 

F.to Marilena GALGANO                                                       
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-
LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita’ tecnico-amministrativa del presente atto: 

 
_______________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE: “DIREZIONE” 
Il DIRETTORE  

(F.to Michele BILANCIA) 
 
 

data ___________                                    F.to Michele BILANCIA 

 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimita’ del presente atto: 
 

_______________________________________________________________________________________  
Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

(F.to Michele BILANCIA) 
 
 

data _____________                                F.to Michele BILANCIA 

 


